
EBI 2017 M. DARBO PROGRAMA. SANTRAUKA 

 
 
 1 

EBI 2017 m. darbo programa 
Santrauka 

Įžanga 

1. Pagal 2010 m. lapkričio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) Nr. 1093/2010, 
kuriuo įsteigiama EBI, EBI darbo programoje, remiantis jai nustatytais įgaliojimais ir 
Administracinės valdybos užmojais, išsamiai aprašomi ateinančių kelerių metų institucijos tikslai ir 
veiklos sritys. 

2. EBI darbo programos rengimas yra esminis uždavinys – darbo programoje nustatomos pagrindinės 
EBI darbo sritys ir sritys, kurioms EBI turėtų skirti savo išteklius. Darbo programa leidžia EBI 
2017 m. uždavinius suskirstyti pagal reikiamus prioritetus. EBI darbo programą sudaro metinė ir 
daugiametė darbo programos. 

3. 2017–2020 m. daugiametėje darbo programoje apibrėžtos EBI pasiūlytos ateinančių metų 
strateginės veiklos sritys, apibendrinti pagrindiniai tikslai, suformuluoti pagal reglamente 
nustatytus įgaliojimus ir atitinkamus ES bankininkystės sektoriaus teisės aktus. 

4. Kiekviena strateginė veiklos sritis papildoma metinės darbo programos veiklos sritimis, o šių 
sričių apraše išsamiai išdėstomi per metus įvykdytini uždaviniai ir tam reikalingi ištekliai. Taip 
užtikrinamas skaidrumas ir atskaitomybė EBI suinteresuotiesiems subjektams, o organizacijos 
viduje kasdienė veikla ir procesai susiejami su strateginėmis veiklos sritimis. 

5. Pirmąjį 2016 m. pusmetį EBI gavo keletą skubių Europos Komisijos (toliau – Komisija) prašymų 
pateikti rekomendacijas. EBI numato, kad per artimiausius mėnesius tokių prašymų bus gauta 
daugiau. Dėl šio poreikio susidaręs papildomas darbo krūvis jau turėjo įtakos uždaviniams, kuriuos 
reikėjo įvykdyti 2016 m., taigi ir 2017 m. uždaviniams. 

6. Be to, EBI tikisi, kad Komisija įgyvendins nemažai teisės aktų reformų (kaip jau aptarta šiame 
dokumente), kurios taip pat turės įtakos 2017 m. planuojamam darbui. Šios reformos yra: i) KRR 
persvarstymas ir padariniai, kurių turės BBPK atlikta prekybos knygos peržiūra; ii) bendro 
nuostolių padengimo pajėgumo (angl. TLAC) reikalavimų įgyvendinimas; iii) paskesnės priemonės, 
atsižvelgiant į diskusiją dėl reglamentavimo sistemos proporcingumo; ir iv) pakeitimo vertybiniais 
popieriais sistemos pokyčiai, susiję su Kapitalo rinkų sąjunga. 

7. Šiame antrajame projekte EBI išdėstė pagrindinius savo prioritetus, atsižvelgdama į biudžeto 
sumažinimą. Todėl ji taip pat įtraukė naujai suformuluotus prioritetus – juos turės patvirtinti 
Priežiūros taryba, remdamasi Administracinės valdybos pasiūlymu. Šis darbas bus užbaigtas, EBI 
patvirtinus savo galutinį 2017 m. biudžetą (tikimasi, kad tai bus padaryta 2016 m. gruodžio mėn.). 



EBI 2017 M. DARBO PROGRAMA. SANTRAUKA 

 
 
 2 

8. Be to, EBI taip pat įtraukė susumuotus kiekvienos strateginės veiklos srities PVRR1, pagal kuriuos 
bus vertinama pažanga įgyvendinant strateginius tikslus, taip pat tai, kaip EBI prisideda prie 
finansinio ES stabilumo ir kaip užtikrina, kad bankininkystės sektorius būtų vientisas, veiksmingas 
ir veiktų sklandžiai. 

EBI misija 

9. EBI misija – „sukurti vieningą viso 28 ES valstybių narių bankininkystės sektoriaus reglamentavimo 
ir priežiūros sistemą2, kad būtų užtikrintas bendrosios rinkos veiksmingumas, skaidrumas ir 
stabilumas ir ji būtų naudinga vartotojams, verslo įmonėms ir platesniam ekonomikos sektoriui“. 

10. EBI taip pat tenka svarbus vaidmuo skatinant priežiūros ir pertvarkymo praktikos konvergenciją, 
siekiant užtikrinti vienodą prudencinių taisyklių taikymą. Pagaliau EBI įgaliota vertinti ES 
bankininkystės sektoriaus rizikas ir pažeidžiamas sritis, pirmiausia, rengdama reguliarias rizikos 
vertinimo ataskaitas, tikrindama skaidrumą ir atlikdama testavimą nepalankiausiomis sąlygomis 
visos Europos lygmeniu. 

11. EBI misija suformuluota pagal jos steigimo reglamentą ir apima šiuos tris tarpusavyje susijusius 
strateginius tikslus: 

• išlaikyti ES finansinį stabilumą; 

• užtikrinti bankininkystės sektoriaus vientisumą, veiksmingumą ir sklandų veikimą; 

• skatinti vartotojų apsaugą visose ES valstybėse narėse, stengiantis nustatyti ir pašalinti 
vartotojams žalingus finansinių paslaugų sektoriaus aspektus. 

EBI iššūkiai ES bankininkystės sektoriuje 

12. Žvelgiant į ateitį, ES bankininkystės sektoriuje EBI laukia šie iššūkiai: 

• Bendro taisyklių sąvado taikymo stebėsena ir proporcingumo didinimas. Vienas 
pagrindinių EBI uždavinių yra geriau suprasti, kokį poveikį reformos daro bankų 
struktūroms, verslo modeliams, rizikos prisiėmimui ir priežiūros konvergencijai. 
Reglamentavimo sistema tapo itin sudėtinga, ypač bankams, kurių verslo modeliai labai 
paprasti. Reguliavimo institucijoms tenka pareiga vertinti, ar reikalavimų laikymosi našta 
visada pagrįsta ir ar būtų galima rasti paprastesnių būdų tiems patiems prudenciniams 
rezultatams pasiekti. EBI visomis išgalėmis stengėsi savo pačios rengiamuose reguliavimo 
dokumentuose laikytis proporcingumo principo ir toliau dirbs šia kryptimi siekdama, kad 
visoje bendrojoje rinkoje būtų laikomasi nuoseklaus požiūrio. 

• Bankų balansų koregavimo užbaigimas. Priežiūros institucijos turės išlaikyti spaudimą 
bankams, kad jie aktyviai valdytų neveiksnų turtą ir atkurtų skolinimo pajėgumą. Bankai 
taip pat pritaiko savo įsipareigojimų struktūras pagal naujus BGPD reikalavimus. Tai, kad 

                                                                                                               
1 I priedas 
2 Tuo tikslu numatoma 2016 m. įtraukti EEE ir ELPA šalis. 



EBI 2017 M. DARBO PROGRAMA. SANTRAUKA 

 
 
 3 

pertvarkymo institucijos minimalų nuosavų lėšų ir tinkamų įsipareigojimų reikalavimą 
nustato pagal konkretų banką, bus vienas svarbiausių koregavimą lemiančių aspektų. Bus 
labai svarbu, kad visos atitinkamos šalys vienodai suprastų reikalavimus ir tai, kokios 
kokybės įsipareigojimai ir kokia jų suma kiekvienu atveju pertvarkant gali būti nurašoma 
arba konvertuojama į nuosavą kapitalą. 

• Skaitmeninė bankininkystė ir vartotojų apsauga. EBI turės atremti finansinių ir 
technologinių naujovių iššūkius. Skaitmeninė bankininkystė gali sugriauti dabartinius verslo 
modelius ir taip pat kelti finansinių paslaugų vartotojų apsaugos iššūkių. EBI jau nagrinėjo 
virtualių valiutų ir sutelktinio finansavimo klausimus. Antrojoje mokėjimo paslaugų 
direktyvoje išdėstyti įgaliojimai leis institucijai į šią sritį sutelkti dar daugiau dėmesio. 


	Įžanga
	EBI misija
	EBI iššūkiai ES bankininkystės sektoriuje
	 Skaitmeninė bankininkystė ir vartotojų apsauga. EBI turės atremti finansinių ir technologinių naujovių iššūkius. Skaitmeninė bankininkystė gali sugriauti dabartinius verslo modelius ir taip pat kelti finansinių paslaugų vartotojų apsaugos iššūkių. E...

